


Výroční zpráva 2015

číslo účtu: 34536831/0100 3

Obsah

Úvodní slovo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Základní informace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Charitní ošetřovatelská služba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Půjčovna kompenzačních pomůcek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Domácí hospicová péče   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Charitní pečovatelská služba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Občanská poradna a poradna pro dlužníky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Humanitární pomoc  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Setkávání seniorů SPOLU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Romské komunitní centrum Žížalka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Romské komunitní centrum Lačo jilo – Dobré srdce   .  .  .  .  .  . 27

Pastorační asistent   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Spolupráce s farnostmi a zřizovatelem OCHP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Ekonomický úsek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Audit  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Fotografie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Poděkování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/01004 5

Oblastní charita Přerov / OCHP

Kdo jsme
Oblastní charita Přerov vznikla 3. února 1992 z iniciativy farníků 
přerovské farnosti a působí v přerovském děkanátu, mimo farnost 
Kojetín. Je zřízena olomouckým arcibiskupem Mons. Janem Graub-
nerem. Oblastní charita Přerov má vlastní právní subjektivitu. OCHP 
je registrována u Ministerstva kultury ČR ze dne 30. 10. 1996 jako 
evidovaná právnická osoba v souladu se zákonem č. 3/2002 Sb.,  
O církvích a náboženských společnostech.

Působí v oblasti zdravotní, sociální a humanitární. OCHP se řadí 
k samostatným složkám Arcidiecézní charity Olomouc, která patří 
k Charitě Česká republika. Ta je od roku 1995 členem celosvětové 
organizace Caritas Internationalis.
 

Adresa:
9. května 1925/82
750 02 Přerov

IČO: 45180270
tel.: 581 204 717
fax: 581 259 050

e-mail: info@prerov.charita.cz 
reditel@prerov.charita.cz
internet: www.prerov.charita.cz

Bankovní spojení: KB Přerov
Číslo bank. účtu: 34536831/0100

Statutární zástupce: 
Ing. Marta Šťastná, ředitelka OCHP

Revizní komise: 
Renata Winerová, předsedkyně
Drahomíra Schindlerová
Marie Matušíková

Rada OCHP: 
Ing. Petr Vymazal, předseda
Tomáš Ďurďa
JUDr. Eva Kožíšková
Jarmila Opravilová
MUDr. Lubomír Skopal

Úvodní slovo

Vážení čtenáři této Výroční zprávy,

děkuji Vám za Váš zájem o charitu a mnohým 
z Vás jsem vděčná za pomoc, podporu a modlitby. 
Charita by bez širšího společenství neměla smysl. 
Mám-li hodnotit rok 2015, musím s potěšením 
konstatovat, že patřil k těm stabilnějším. Na 
tomto místě bych ráda poděkovala svým kole-
gyním vedoucím a jejich pracovníkům, kterým 
bláznovství pro charitu ještě vydrželo a pracují 
srdcem, vždy ochotní si navzájem pomáhat. Ne-
beru to jako samozřejmost, ale spíš jako zázrak. 

Kdysi mě někdo opravil, že se neříká zázrak, ale díky Otci i Synu i Du-
chu svatému a já s radostí děkuji.
Rok 2015 byl startovacím můstkem pro Domácí hospicovou péči, kte-
rou jsme si dlouhou dobu přáli uskutečnit. Mnohé činnosti naše pra-
covnice pečovatelské a ošetřovatelské služby již vykonávaly, o mnohé 
lidi pečovaly až do posledních dnů. Co nám však připadalo důležité je 
o umírání hovořit, dodávat rodinám odvahu zůstat se svým blízkými 
a umožnit jim umírání v prostředí lásky. Startem kampaně byl koncert 
Hradišťanu na podzim. Byly zpracovány letáky, média nám věnovala 
hodně prostoru. Podpořili nás i sponzoři a mohli jsme tak nakoupit 
důležitá zdravotní zařízení, která umožní lidem zůstat doma i v těchto 
těžkých chvílích. Velmi důležitá je pro nás spolupráce s kněžími, aby 
tak mnozí lidé nalezli pokoj, odpuštění a spásu. Za umírající se modlí 
Modlitební alarm, který se spouští jednoduše SMS zprávou. Všem alar-
mistkám za tuto službu děkuji a jsou našim motorem a povzbuzením. 
Domácí hospicová péče má před sebou ještě neurovnanou cestu, hle-
dání a zdokonalování, ale i tak si velmi vážíme skutečnosti, že jsme 
umožnili lidem být do posledních chvil doma mezi svými.

S přáním všeho dobrého

 Ing. Marta Šťastná
 Ředitelka Oblastní charity Přerov



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/01006 7

Činnost Oblastní charity Přerov zajišťovalo k 31. 12. 2015: 
• 30 pracovníků v hlavním pracovním poměru 
• 22 pracovníků na základě dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr 
Během roku se do aktivit organizace zapojilo více než 550 dob-
rovolníků.

Poslání 
Charita jako milosrdná láska je naplňováním Kristovy výzvy 
vyhledávat potřebné a pomáhat bližním v nouzi.

Pojem caritas je chápán jako projev milosrdné lásky k bližnímu. 
Charita usiluje o zachování lidské důstojnosti v duchu křesťanské 
lásky bez ohledu na věk, pohlaví, vzdělání, vyznání či barvu pleti.

Střediska OCHP:
  Charitní ošetřovatelská služba
  Charitní pečovatelská služba
  Domácí hospicová péče
  Občanská poradna a poradna pro dlužníky
  Setkávání seniorů SPOLU
  Romské komunitní centrum Žížalka
  Romské komunitní centrum Lačo jilo – Dobré srdce
  
Charitní služby můžete podpořit darem na uvedený účet tímto 
způsobem:
VS 1221 – Charitní ošetřovatelská služba
VS 1222 – Charitní ošetřovatelská služba
VS 1223 – Domácí hospicová péče
VS 1270 – Občanská poradna a poradna pro dlužníky
VS 1280 – Setkání seniorů SPOLU
VS 1250 – Pomoc lidem v nouzi
VS 1230 – RKC Žížalka a RKC Lačo jilo – Dobré srdce

Charitní ošetřovatelská služba / CHOS
Odborná domácí zdravotní péče

Adresa:
Šířava 27 (budova bývalého TELEKOMU)
Přerov 750 02

Vrchní sestra: Lenka Sekalová 

tel: 581 216 006, 777 729 500
e-mail: lenka.sekalova@prerov.charita.cz

Statistika 2015
Počet klientů: 414
Počet návštěv: 19 460
Počet úkonů: 35 169

Počet pracovníků k 31.12.2014 na HPP: 8

Úřední hodiny:
Pondělí: 14:00-16:00 
Středa: 8:00-10:00 
Po telefonické dohodě i mimo tuto dobu.

Komu je služba určena 
Charitní ošetřovatelská služba zajišťuje obornou domácí zdravot-
ní péči. Je určena pacientům v domácím prostředí, a to všech 
věkových kategorií, jejichž zdravotní stav vyžaduje pravidelnou 
a kvalifikovanou zdravotní péči.

Tuto službu poskytují kvalifikované zdravotní sestry, které mají 
osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného do-
hledu. Služba je poskytována v domácnostech pacientů.

Ošetření pacienta je prováděno formou návštěvní služby na zá-
kladě indikace praktického lékaře nebo lékaře v nemocnici na 
prvních 14 dnů po propuštění. Domácí péče je hrazena zdravotní-
mi pojišťovnami a je poskytována 7 dní v týdnu.



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/01008 9

Oblast působnosti CHOS v roce 2015 
Přerov a příměstské části, Beňov, Bezuchov, Brodek u Přerova, 
Citov, Čechy, Dobrčice, Domaželice, Dřevohostice, Horní Moště-
nice, Hradčany, Kokory, Křtomil, Lipová, Líšná, Nahošovice, Ne-
lešovice, Pavlovice, Prosenice, Radslavice, Radkovy, Rokytnice, 
Říkovice, Stará Ves, Šišma, Tovačov, Troubky, Turovice, Věžky, Vl-
koš, Žeravice.

Charitní ošetřovatelská služba zajišťuje
• převazy kožních defektů, bércových vředů,  

proleženin, pooperačních ran ap.
• péči o stomie, katetry, sondy
• odběry krve a ostatního biologického materiálu
• kontroly krevního tlaku, měření glykémie
• aplikace injekcí, inzulínu
• podávání infúzí
• cévkování u žen
• ošetřovatelskou rehabilitaci
• přípravu a podání léků u psychiatrických pacientů
• zaučení pacienta nebo jeho rodiny v aplikaci inzulínu

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 249 652 Tržby od zdravotních pojišťoven 3 889 116

Energie 10 473 Tržby za zapůjčené pomůcky 330 649

Pohonné hmoty 141 558 Tržby za prodané zboží 6 373

Služby 262 160 Přijaté dary – Tříkrálová sbírka 80 000

Osobní náklady 3 002 098 Přijaté dary 8 900

Odpisy 80 573 Tržby z prodeje majetku 11 000

Ostatní náklady 71 463

Celkem 3 817 977 Celkem 4 326 038

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Adresa:
Šířava 27 (budova bývalého TELEKOMU)
Přerov 750 02

Soňa Andrésová, Dis.

tel: 581 2016 006, 777 729 515
e-mail: sona.andresova@prerov.charita.cz

Statistika 2015
Počet uzavřených smluv: 167

Jaké kompenzační pomůcky pronajímáme:
• Polohovací lůžka elektrická s hrazdou a zábranami
• Polohovací lůžka mechanická s hrazdou a zábranami
• Invalidní vozíky
• Chodítka
• Pokojové WC
• Jídelní stolky
• Sedačky do vany
• Nástavce na WC
• Aktivní antidekubitní matrace s kompresorem
• Antidekubitní pomůcky



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010010 11

Domácí hospicová péče / DHP

Adresa:
Šířava 27 (budova bývalého TELEKOMU)
Přerov 750 02

Vedoucí a koordinátor: Lenka Sekalová

tel: 581 216 006, 777 729 500
e-mail: domacihospic@prerov.charita.cz

Moto:
„Lidský život je jako cesta. Má začátek a má konec. Dojde-li 
na konec někdo, na kom mi záleží, chci být s ním. Dojdu-li na 
konec já, budu snad s těmi, kteří mi rozumějí a mají mě rádi…“

K přípravě projektu Domácí hospicové péče přispěl benefiční 
koncert Oblastní charity Přerov, který se konal pod záštitou ná-
městka primátora města Přerova Bc. Tomáše Navrátila a přerov-
ského děkana Pavla Hofírka. Vystoupilo na něm známé hudební 
uskupení Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Benefiční koncert se konal 
dne 17. 9. 2015 v kostele sv. Vavřince. Tento koncert a Domácí 
hospicovou péči podpořilo 15 firem. Všem podporovatelům velmi 
děkujeme.

Co je Domácí hospicová péče?
Je to odborná komplexní péče o nemocného v konečném stádiu 
onemocnění, kdy léčba již není účinná. Nabízí podporu rodinám, 
které se rozhodly umožnit svému blízkému zemřít důstojně v do-
mácím prostředí. Péče je poskytována s respektem k potřebám 
nemocného a jeho blízkých.

Cílem Domácí hospicové péče je:
Splnit mnoha lidem jejich přání — strávit poslední chvíle živo-

ta mezi svými blízkými. Chceme poskytovat péči umírajícím tak, 
aby netrpěli bolestí, strachem, úzkostmi a osamocením. Usiluje-
me o zachování jejich lidské důstojnosti. Součástí služby je i pod-
pora a pomoc rodině a blízkým.

Tým Domácí hospicové péče:
Zdravotní sestry, pečovatelky, sociální pracovnice, duchovní, 
pastorační asistent, dobrovolníci. Na požádání zprostředkujeme 
pomoc psychologa.

Podmínky pro přijetí nemocného:
• Nemocný trpící nevyléčitelnou nemocí v pokročilém stádiu 

nemoci, kdy byly vyčerpány všechny možnosti léčby vedoucí 
k uzdravení.

• Aktivní spolupráce s praktickým lékařem nemocného.
• V rodině je alespoň jedna osoba připravená převzít odpo-

vědnost za každodenní péči o nemocného.
• Nemocný nebo jeho zákonný zástupce rozumí možnostem 

i limitům domácí paliativní péče a souhlasí s jejími principy.

Každý člověk potřebuje i v závěru života lidi, které má rád 
a místo, které zná. Právě domácí prostředí a přítomnost 
blízkých dává šanci k povzbuzení, odpuštění, projevu lásky 
a k rozloučení.

Benefiční koncert Oblastní charity Přerov
Ve čtvrtek 17. 9. 2015 v 17:30 hodin v kostele sv. Vavřince v Pře-
rově pořádali pracovníci Oblastní charity Přerov benefiční kon-
cert pod záštitou náměstka primátora města Přerova Bc. Tomáše 
Navrátila a přerovského děkana P. Hofírka, na kterém vystoupila 
skupina Hradišťan & Jiří Pavlica. Účelem akce bylo informovat 
veřejnost o nově zřízené terénní službě Domácí hospicové péče. 
Jedná se o výjimečný projekt nabízený v širokém okolí pouze je-
diným poskytovatelem. 



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010012 13

Benefiční koncert se zdařil, velmi příjemně překvapil zájem o akci 
i o problematiku celkově. Nově vzniklý projekt podpořila svým 
vystoupením i MUDr. Marie Svatošová, která je zakladatelkou čes-
kého hospicového hnutí. Koncertu se zúčastnilo přes 350 osob. Na 
základě pořádání benefičního koncertu se k činnosti Oblastní cha-
rity Přerov připojily firmy z okolí a soukromé osoby, které podpo-
rují nový projekt. Díky darovaným finančním prostředkům došlo 
k zakoupení kompenzačních pomůcek pro základní provoz hospi-
cové péče (infuzní pumpa, injekční dávkovač, mobilní sprchová 
vana do lůžka, antidekubitní matrace a kompresor k matracím).

Pracovníci jsou velmi potěšeni, že společnosti téma doprováze-
ní umírajících není lhostejné a děkují Vám, kteří jste se nebáli 
být u zrodu jedinečné myšlenky domácí hospicové péče a splnit 
mnoha lidem jejich přání – strávit poslední chvíle života doma 
mezi svými blízkými. Všem, kteří se podíleli na zrodu nové služby, 
benefičního koncertu a v neposlední řadě všem dárcům a přízniv-
cům upřímné pan Bůh zaplať.

Charitní pečovatelská služba / CHPS

Adresa:
Šířava 27 (budova bývalého TELEKOMU)
Přerov 750 02

Vedoucí/soc. pracovník: Mgr. Jana Škařupová
Sociální pracovník: Mgr. Zuzana Veselá 

tel: 581 299 846, 777 729 512
e-mail: pecovatelka@prerov.charita.cz

Statistika 2015
Počet uživatelů: 167 uživatelů nad 80 let 
tvoří 51 %
Počet návštěv: 24 002
Počet pečovatelských úkonů: 65 807
Průměrná délka návštěvy: 1,08 h.
Kapacita služby: 
110 uživatelů, týdenní kapacita je 270 hodin 
přímé péče
Počet pracovníků k 31. 12. 2015 na HPP: 10

Úřední hodiny v sídle CHPS:
Pondělí: 14:00-16:00
Středa: 8:00-10:00
Po telefonické domluvě i mimo 
tuto dobu.

Poslání 
Posláním CHPS je poskytovat podporu, péči a pomoc lidem se sní-
ženou soběstačností, zejména seniorům, při zvládání péče o vlastní 
osobu a domácnost, aby mohli ve svém domově setrvat co nejdéle.
Rozsah poskytovaných služeb je přizpůsobován aktuálnímu stavu, in-
dividuálním potřebám a přáním uživatele s důrazem na udržení samo-
statnosti, soběstačnosti a zachování důstojného způsobu života. CHPS 
zajišťuje péči v domácnosti uživatele na území přerovského děkanátu, 
mimo oblast Kojetínska.

Cíle 
Hlavním cílem CHPS je uživatel, kterému je umožněno prostřednictvím 



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010014 15

naší podpory, péče a pomoci co nejdéle setrvat ve svém přirozeném 
domácím prostředí.

Cílem služby je uživatel, který zůstává co nejdéle ve svém přirozeném 
prostředí, udrží si potřebnou míru soběstačnosti, může uplatňovat svo-
bodnou vůli a zachovat si dostatečné soukromí, zachová si přirozené 
sociální vazby, je spokojený s poskytovanou službou, má uspokojené 
bio-psycho-sociální a spirituální potřeby.

Cílem služby je pracovník, který službu provádí odborně, zodpovědně, 
individuálně s ohledem na potřeby a přání uživatele, motivuje a aktivi-
zuje uživatele k činnostem, které je schopen zvládnout sám. Svým lid-
ským přístupem, uplatňováním morálních a etických zásad a jednáním 
v souladu s veřejným závazkem služby vytváří v očích uživatelů i širší 
veřejnosti pozitivní obraz organizace, týmově spolupracuje s ostatními 
pracovníky (pečovatelka, sociální pracovník, vedoucí) na zkvalitňování 
průběhu a poskytování služby.

Cílem CHPS je služba, která: poskytuje pečovatelské úkony odborně, 
kvalitně a v souladu se zákony ČR, Standardy kvality sociálních služeb 
a vnitřními metodikami CHPS a Oblastní charity Přerov. Zmírňuje ne-
gativní důsledky stáří a zhoršeného zdravotního stavu uživatele (pocit 
osamělosti, nepotřebnosti, ztráta přirozených sociálních kontaktů aj.). 
Služba je poskytována individuálně, v závislosti na potřebách uživa-
tele, s ohledem na provozní možnosti CHPS. Je v povědomí široké ve-
řejnosti a je dostupná cílové skupině v bývalém okresu Přerov, (mimo 
oblast Kojetínska).

Komu je služba určena
CHPS je poskytována převážně seniorům, osobám s chronickým one-
mocněním, osobám s tělesným postižením v jejich domácnostech, 
kteří mají sníženou soběstačnost v základních životních dovednostech 
a v důsledku toho se ocitli v nepříznivé sociální situaci. Služba je posky-
tována dospělým od 19 let věku.

Úkony CHPS
• základní poradenství
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• úkony osobní hygieny
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

Úhrada
Uživatel hradí CHPS dle „Ceníku Charitní pečovatelské služby“. Ceny 
jsou pouze částečnou úhradou skutečných nákladů.
Provoz služby byl v roce 2015 podpořen dotacemi z MPSV, Olomouckého 
kraje, Statutárního města Přerova, příspěvky některých obcí, kde vyko-
náváme péči a dále také od fyzických osob.

Dostupnost služby
CHPS je poskytovaná každý den od 6.30 do 19.30 hod. v domácnostech 
uživatelů. 

V roce 2015 byla služba poskytována v těchto obcích:
Beňov, Bezuchov, Brodek u Přerova, Buk, Citov, Dobrčice, Domažlice, 
Dřevohostice, Grymov, Horní Moštěnice, Hradčany, Kokory, Lhotka, 
Oprostovice, Pavlovice u Přerova, Podolí, Prosenice, Přerov a příměst-
ské části, Přestavlky, Radslavice, Radvanice, Stará Ves, Tovačov, Troub-
ky, Turovice, Vlkoš, Želatovice.

Zásady
• Zachování lidské důstojnosti
• Etické zásady
• Partnerství 

 

 

• Individuální přístup
• Vzájemná spolupráce
• Kvalitní poskytování služby

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 165 334 Tržby za služby klientům 1 533 884

Energie 6 982 Dotace MPSV 2 460 000

Pohonné hmoty 291 308 Dotace města Přerova a obcí 505 000

Služby 355 838 Tržby z prodeje majetku 8 000

Osobní náklady 3 716 923 Dotace UP v Přerově 50 000

Odpisy 128 603 Přijaté dary 150 686

Ostatní náklady 91 190

Celkem 4 756 178 Celkem 4 707 570



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010016 17

Občanská poradna a poradna pro dlužníky / OP

Adresa:
9. května 1925/82
Přerov 750 02

Vedoucí: Mgr. Martina Krejčířová
Sociální pracovník: Mgr. Eva Tkadlecová 

tel: 581 209 298
e-mail: poradna@prerov.charita.cz
 
Statistika 2015
Počet intervencí: 1 617
Počet kontaktů: 139
Počet uživatelů: 327

Návštěvní hodiny:
Pondělí: 10-11 (objednávka)
 12-17
Úterý: 9-11 a 13-15
Středa: 9-11 a 13-15
Čtvrtek: 10-12
 13-14 (objednávka)
Pátek: 10-12 (objednávka)

Okamžitá kapacita služby:  
2 intervence (jednání)

Poslání
Občanská poradna a poradna pro dlužníky je sociální služba, jejímž 
posláním je poskytovat poradenství v občansko-právních záležitostech 
lidem v nouzi a lidem, kteří ve své životní a sociální situaci potřebují 
poradenské služby. Posláním občanské poradny je přispět k řešení je-
jich nepříznivé sociální situace, k jejich lepší informovanosti, znalosti 
svých práv a povinností a pomoci jim účinně prosazovat svá práva.

Cíl
Cílem poradny je přispět k řešení nepříznivé sociální situace klientů. 
Informovat je o jejich právech a povinnostech, poskytovat jim pora-
denství v oblasti dluhové problematiky, v občansko-právních otázkách, 

v oblasti zdravotnictví, školství a vzdělávání, v oblasti rodinného práva, 
v sociálně právní oblasti, podávat rady a informace.

Komu je služba určena
Uživateli Občanské poradny a poradny pro dlužníky jsou lidé v nou-
zi a lidé, kteří ve své sociální a životní situaci potřebují poradenské 
služby. Jde zejména o poradenství v oblastech dluhové problematiky, 
sociálně-právní, pracovně-právní, občansko-právní, dále v oblastech 
sociálních dávek, rodinného práva apod. Týká se především těch, kteří 
vzhledem ke své sociální situaci trpí sníženou schopností a dovedností 
uplatňovat svá práva.

Jaké služby poskytujeme
Poradna poskytovala v průběhu roku 2015 poradenství zejména v oblas-
ti dluhové problematiky a občansko-právních vztahů. Dále poskytovala 
rady a informace v sociální oblasti, zdravotnictví, školství a vzdělávání. 
Poradna nabízí uživatelům pomoc při jednání s orgány státní správy, 
místní samosprávy, zprostředkovává kontakt na další odborníky či or-
ganizace.
Služby poradny jsou bezplatné, nezávislé, diskrétní a nestranné. Jsou 
určeny všem lidem bez rozdílu v souladu s posláním občanské poradny.
V roce 2015 poskytla poradna celkem 1 617 intervencí 327 klientům. 
Přičemž největší zastoupení činilo dluhové poradenství, a to 75 %, dále 
poradenství v oblastech, které upravuje občanský zákoník a třetí nej-
větší skupinu tvoří poradenství v oblasti rodinného práva. V rámci roku 
bylo zpracováno celkem 75 insolvenčních návrhů.

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 66 144 Dotace MPSV 478 400

Energie 10 473 Dotace Města Přerova a obcí 120 000

Pohonné hmoty 1 116 Přijaté dary – Tříkrálová sbírka 30 000

Služby 107 982 Přijaté dary 22 307

Osobní náklady 517 665

Odpisy 11 843

Ostatní náklady 24 145

Celkem 739 368 Celkem 650 707

Sociální poradenství



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010018 19

Humanitární pomoc

Na poradenské služby může v případě potřeby navazovat služba hu-
manitární pomoci poskytovaná Oblastní charitou Přerov. Tato služ-
ba zahrnuje pomoc formou materiální pomoci potřebným občanům, 
pomoc lidem v krizové situaci (strava, úvěrové jízdenky do místa 
trvalého bydliště). Pomáhá při řešení materiálních a finančních pro-
blémů osob v nepříznivé sociální situaci. Humanitární pomoc zajiš-
ťujeme z výtěžku Tříkrálové sbírky, Postní almužny a darů.

Humanitární pomoc byla poskytnuta ve 46 případech, přičemž ve 32 
případech šlo o pomoc formou nákupů potravin, drogerie, dětských 
plenek a dětské výživy a ve 14 případech o poskytnutí úvěrové jíz-
denky. 

Dětský charitní šatník
Dětský charitní šatník se nachází v prostorách farní garáže vedle 
kostela v Přerově – Předmostí. Otevřen je vždy v pondělí a čtvrtek 
od 15:30 do 17:00. Přijímáme nepoškozené, čisté dětské šatstvo, 
obuv, hračky a školní potřeby. Provoz zajišťují dobrovolní pracovní-
ci. Velké poděkování patří našim dobrovolnicím, paní Cyrile Punčo-
chářové a paní Marii Hučínové, které se o chod šatníku více než 20 
let starají. Za tuto dlouholetou dobrovolnickou činnost byly v pro-
sinci letošního roku odměněny cenou Křesadlo, kterou převzaly na 
slavnostním udílení cen v arcibiskupském paláci v Olomouci v pátek 
18. 12. 2015.

Adresa:
Tyršova 38/3  
Přerov II–Předmostí
751 24

Příjem oblečení:
Pondělí: 15:30-17:00
Čtvrtek: 15:30-17:00

Setkávání seniorů SPOLU

Adresa:
Křesťanské vzdělávací a kulturní středisko – SONUS
Palackého 17a/2833
Přerov 750 02

Vedoucí: Mgr. Martina Krejčířová

tel: 777 729 521
e-mail: seniori@prerov.charita.cz

Statistika 2015 
Počet uživatelů: 227
Počet evidovaných návštěv: 2 908

Návštěvní hodiny:
Pondělí: 9:00-13:00 a 13:00-14:30  

(PC kurzy)
Úterý: 10:15-12:30 (vycházky dle 

aktuálního programu)
Čtvrtek: 9:00-10:00

Poslání
Setkávání seniorů SPOLU je sociální službou, jejímž posláním je 
poskytnout seniorům takové činnosti, které přispějí k aktivnímu 
prožití jejich života, podporují vzájemné setkávání a nabízejí se-
niorům společenské a individuální aktivity.

Cíl 
Cílem Setkávání seniorů SPOLU je nabídnout seniorům aktivity 
směřující k vytváření společenství vrstevníků a navazování no-
vých kontaktů, k posílení soběstačnosti, aktivity pozitivně ovliv-
ňující jejich zdravotní a psychický stav, vedoucí k rozvoji a udrže-
ní fyzických i duševních schopností seniorů a k vytvoření osobního 
pocitu pohody.

Denní kapacita služby:
60 uživatelů

Sociálně aktivizační činnost pro seniory a zdravotně postižené



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010020 21

Komu je služba určena
Uživatelem Setkávání seniorů SPOLU se může stát kterýkoliv se-
nior, který je vzhledem ke svému zdravotnímu a duševnímu stavu 
schopen se do aktivit zapojit. Ostatní zájemci (např. příjemci 
částečného a plného invalidního důchodu) se mohou stát uživate-
li služby po individuální domluvě a posouzení možností s vedoucí 
zařízení.

Jaké služby poskytujeme
Přednášková činnost se uskutečňuje 1x týdně a je zajišťována 
pozvanými odborníky (z oboru lékařství, práva, historie, umění, 
hudby) nebo dobrovolníky z řad samotných návštěvníků klubu 
(přednášky cestopisné, historické, z oblasti životosprávy aj.).
Přednášky: 529 evidovaných návštěv.
I v tomto roce pokračovala pravidelná cvičení paměti. Setkání 
probíhala vždy jednou v měsíci v pondělí od 10:15 do 11:15 hod. 
a zahrnovala různé hry, kvízy a soutěže. 
Cvičení paměti: 62 evidovaných návštěv.
Rehabilitační a dechová cvičení s asistentkou probíhá 2x týdně. 
Cvičení se skládá ze dvou částí, pomalejší a rychlejší. Jeho cílem 
je pozitivně ovlivnit zdravotní i psychický stav seniorů. 
Cvičení: 1 673 evidovaných návštěv.
Rukodělné činnosti probíhají 1x měsíčně. Senioři si zde mohou 
pod vedením asistentky vyzkoušet zajímavé techniky. V tomto 
roce to byla výroba svíček, malování na kameny, zdobení kraslic, 
výroba panáčků z květináčů a práce s keramikou.
Rukodělná činnost: 54 evidovaných návštěv.
Internet pro seniory probíhá 1x týdně. Internet nabízí nové komu-
nikační možnosti a je velkou příležitostí zůstat aktivní součástí 
společnosti, umožňuje sledovat dění ve společnosti a nabízí mož-
nost získat nové informace. Internet: 153 evidovaných návštěv. 
Během roku 2015 se konalo 5 kurzů práce na PC pro začátečníky, 
kterých se zúčastnilo 25 seniorů.

Od ledna 2015 jsme také zahájili kurz angličtiny pro začátečníky. 

Výuka probíhá jednou týdně vždy ve čtvrtek od 10:15 do 11:15 
hod. a pravidelně se jí účastní 12 seniorek.

Po celý rok probíhaly vycházky s trekingovými holemi. V lednu 
a v březnu jsme se v rámci vycházek podívali do Muzea Františ-
ka Skopalíka v Záhlinicích. Poprvé to bylo na výstavu Andělské 
Vánoce a po druhé na výstavu Velikonoční mláďátka. V únoru 
jsme navštívili útulek pro psy v Dluhonicích, v dubnu Tovačov, 
kde jsme si prohlédli věž tovačovského zámku a prošli se kolem 
jezer. V květnu a září nás pracovníci ornitologické stanice pro-
vedli parkem Michalov. V květnu byla vycházka zaměřená na zpěv 
ptactva, v září na poznávání stromů. V listopadu jsme vyrazili do 
Troubek, kde nás otec Radek Sedlák provedl kostelem. A na konec 
jsme v prosinci navštívili kapličku v Újezdci. Těchto vycházek se 
účastnilo pravidelně od 10 do 15 seniorů.

Společně jsme si také jednou za měsíc zašli zaplavat na přerovský 
bazén. Plavání se účastnilo pravidelně kolem 8 – 10 seniorů. 
Během roku jsme uspořádali několik výletů. V květnu to byl výlet 
na zámek a do kostela ve Vizovicích. V červnu výlet do Uherské-
ho Hradiště, kde jsme si prohlédli kostel a Jeuzitskou kolej a na 
Velehrad do archeoskanzenu Modrá u Velehradu. V září jsme za-
mířili do ZOO na Svatém Kopečku a dále do Dřevěného městečka 
v Rožnově pod Radhoštěm. Cestou zpět jsme zavítali i do působi-
ště J. Karafiáta, Velké Lhoty. 

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 18 479 Dotace města Přerova a obcí 65 000

Energie 1 745 Tržby z prodeje služeb 27 389

Pohonné hmoty 1 116 Přijaté dary – Tříkrálová sbírka 100 000

Služby 76 184 Přijaté dary 66 583 

Osobní náklady 215 966

Odpisy 1 974

Ostatní náklady 2 843

Celkem 318 307 Celkem 258 972



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010022 23

Kavárna pro seniory
Kavárna probíhá od roku 1999 pravidelně vždy druhou středu 
v měsíci od 16:00 hod. na centru SONUS formou přednášek. Účast-
níci si kromě získání nových poznatků mohou společně popovídat 
u kávy a čaje a navázat nové kontakty. Setkání jsou určena nejen 
seniorům. Jednotlivých přednášek se v roce 2014 zúčastnilo 30 – 
70 zájemců. 

Přednášky v roce 2015:
Leden Patagonie Jaromír Novák
Únor Bulharsko Ladislav Župka
Březen Čína I. část Libuše Trucálková
Duben Pyreneje: Klikaté vody Ladislav Župka
Květen Petrohrad Ing. Helena Patočková
Září Čína II. část Libuše Trucálková
Říjen Slovinsko Jiří Balcárek
Listopad Turecko  Ing. Věra Polidorová 
Prosinec Salzburg – perla Solné komory Ing. Helena Patočková

Děkujeme všem, kteří se na přípravě a realizaci programu pro 
seniory podíleli.

Romské komunitní centrum Žížalka

Adresa:
Kojetínská ul. 1946/38
Přerov 750 02

Vedoucí centra / sociální pracovník: 
Mgr. Lenka Klíčová

tel: 608 139 073
e-mail: zizalka@prerov.charita.cz
lenka.klicova@prerov.charita.cz

Sociální pracovníci:
Soňa Andrésová, Dis. (do 30. 9. 2015)
Mgr. Jana Jeklová (do 31. 10. 2015)
Bc. Aneta Gerlová (od 5. 10. 2015)
Mgr. Eva Tkadlecová

Pracovníci v soc. službách: Pavlína Mirgová

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Statistika 2015
Počet rodin: 38
Počet uživatelů: 108 dětí, 47 do-
spělých
Počet návštěv uživatelů v ambu-
lantní službě: 231 dětí, 449 dospě-
lých
Počet individuálních intervencí 
v ambulanci: 644
Počet návštěv u uživatelů v terénu: 
1143

Počet intervencí v terénu: 1252
Návštěvní hodiny:  
Pondělí až Pátek
8:00-16:00 terénní forma
8:00-12:00 ambulantní forma

Kapacita služby:
Okamžitá kapacita u ambulantní 
služby: 15 uživatelů
Denní kapacita u terénní služby:  
18 uživatelů

Poslání
Posláním Romského komunitního centra Žížalka Oblastní charity 
Přerov je poskytnout pomoc a podporu rodinám s dětmi z města 
Přerova, které potřebují oporu a motivaci při překonávání a snižo-
vání důsledků krizových sociálních situací. Služby jsou poskytovány 
převážně v zařízení Romského komunitního centra a v domácnos-



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010024 25

tech uživatelů. Při poskytování služeb vycházíme z individuálních 
potřeb rodiny.

Cíl
Hlavním cílem je motivovat a aktivizovat rodiny z lokality Kojetín-
ská města Přerov, které spadají do cílové skupiny RKC Žížalka. 
K rozvoji jejich schopností a dovedností, které by směřovaly k pre-
venci sociálního vyloučení, snížení rizik při vzniku krizové sociální 
situace a následnému obnovení schopností samostatného fungová-
ní rodiny. 

Komu je služba určena
Cílovou skupinu sociálně aktivizační služby RKC Žížalka tvoří pře-
devším romské rodiny s dětmi ve věku do 15 let, jejichž vývoj je 
ohrožen v důsledku nepříznivé sociální situace, žijící v městě Pře-
rově – především obyvatelé z lokality Kojetínská.

Principy
Princip křesťanských hodnot Zachování lidské důstojnosti
Respektování individuality Práce s celou rodinou
Podpora a motivace Boj s předsudky ve společnosti
Flexibilita Bezplatnost

Služba je realizována v ambulantní a terénní formě:
Ambulantní služba RKC Žížalka – jedná se o formu služby, kdy 
uživatelé dochází do prostor zařízení RKC Žížalka. Program ambu-
lantní služby je určen pro uživatele a jejich děti.
Ambulantní práce v RKC zahrnuje:

• základní sociální poradenství, 
• poradenství v oblasti dluhové problematiky, bytové či rodin-

né problematiky a v oblasti sociálních dávek,
• pomoc při jednání s úřady (sepisování žádostí, odvolání, 

splátkových kalendářů apod.),
• pomoc při hledání zaměstnání a pracovní poradenství,
• program rozvoje schopností a dovedností u dětí předškolního věku, 

• program zahrnuje rozumovou, výtvarnou a hudební výchovu, 
upevňování sociálních návyků a dovedností, procvičování 
motorických schopností a výuku formou her, říkanek a písni-
ček,

• skupinové aktivity pro rodiče a jejich děti (rukodělné tvoře-
ní, tanec, výuka práce na PC, kurzy vaření, pečení; besedy 
či přednášky zaměřené na zdravotní problematiku, finanční, 
drogovou aj.). Tyto aktivity lze dle potřeb uživatele poskyto-
vat i individuálně.

Terénní služba RKC Žížalka – jedná se o formu služby, kdy jsou so-
ciálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi poskytovány v domác-
nosti uživatele, případně zprostředkováním kontaktu se společen-
ským prostředím (úřady, školy, ostatní organizace, aj.), zpravidla 
dvojicí pracovníků RKC Žížalka. 

Terénní sociální práce RKC Žížalka:
• základní sociální poradenství,
• poradenství v oblasti dluhové problematiky, bytové či rodin-

né problematiky a v oblasti sociálních dávek, 
• pomoci při jednání s úřady (sepisování žádostí, odvolání, 

splátkových kalendářů apod.),
• program rozvoje schopností a dovedností u dětí předškolního 

věku, do kterého jsou zapojeni i rodiče – program zahrnu-
je rozumovou, výtvarnou a hudební výchovu, upevňování 
sociálních návyků a dovedností, procvičování motorických 
schopností a výuku formou her, říkanek a písniček,

• individuální aktivizační činnost – podpora a nácvik rodičov-
ského chování, vedení a udržování domácnosti, kurzy vaření, 
pečení, šití….

• individuální a skupinové výlety.

Aktivity pro rodiče a děti realizované v roce 2015:
Předvelikonoční setkání, Cesta pohádkovou říší, Den soužití 2015, 
Mikulášská besídka, Rozloučení se školním rokem, Den Romů, 
Bohoslužba slova s jáhnem Zdeňkem Mlčochem. Ve spolupráci 



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010026 27

s Městskou policií Přerov a organizací Kappa-help v rámci spolupráce 
s asistenty prevence kriminality byla realizována akce „Nakopněme 
drogy!“.

Děti předškolního věku, které navštěvují ambulantní program zaří-
zení, se v rámci činností zapojily do výtvarné činnosti, hudební vý-
chovy (zpívání písniček, nácvik hry na hudební nástroje, procvičo-
vání rytmu aj.), dále do rozumové výchovy (povídání o zvířátkách, 
nácvik básniček a říkanek, poznávání barev, částí těla, tvarů…) či 
motorických aktivit zaměřených na rozvoj jemné motoriky (nácvik 
úchopu tužky, práce s motorickými hračkami) a hrubé motoriky 
(pohybové hry a tělesná cvičení).

V roce 2015 jsme spolupracovali s organizacemi: ZŠ a MŠ Malá Dláž-
ka, ZŠ Boženy Němcové, Kappa-help, Armáda spásy, Policie ČR, 
Městská policie Přerov, Odbor sociálních věcí a školství – oddělení 
sociálních věcí a zdravotnictví – Orgán sociálně právní ochrany dětí.
Olomoucký kraj v roce 2015 finančně přispěl na činnost Romského 
komunitního centra Žížalka ve výši 68 900 Kč.

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 87 560 Dotace MPSV 996 600

Energie 29 732 Dotace Města Přerova a obcí 65 000

Pohonné hmoty 4 463 Dotace od krajů 68 900

Služby 105 167 Přijaté dary 5 000

Osobní náklady 961 838

Odpisy 7 895

Ostatní náklady 12 005

Celkem 1 208 660 Celkem 1 135 500

Romské komunitní centrum Lačo jilo – Dobré srdce

Adresa:
Kojetínská ul. 1946/38
Přerov 750 02

Vedoucí: Pavlína Mirgová

tel: 777 729 525
e-mail: pavlina.mirgova@prerov.charita.cz

Sociální pracovníci:
Mgr. Lenka Klíčová
Mgr. Jana Jeklová do 10/2015
Eva Tkadlecová

Statistika 2015
Počet klientů: 93
Počet intervencí: 2 167
Počet návštěv: 4 267

Návštěvní hodiny: 
Pondělí až pátek
12:30-16:30 hod.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Okamžitá kapacita služby: 
20 klientů 

Poslání
Posláním RKC Lačo jilo – Dobré srdce je poskytovat zázemí, pomoc 
a podporu dětem a mládeži, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situ-
aci. Chceme pro ně vytvářet bezpečné a podnětné prostředí, nabíd-
nout podporu a odbornou pomoc a předcházet sociálnímu vylouče-
ní. Centrum slouží ke smysluplnému využívání volného času, vytváří 
prostor pro aktivity dětí a mládeže.

Cíl
Cílem služby je poskytovat a nabízet dětem a mládeži (zejména 
romským) vhodné využití volného času, předcházet a snižovat rizika 
související se způsobem života v komunitě, umožňovat jim lépe se 
orientovat v běžném životě a pomáhat řešit jejich vlastní problémy. 
Vycházíme z individuálních potřeb  klientů.



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010028 29

Komu je určena
RKC Lačo jilo je určeno pro děti a mládež ve věku 6 – 18 let ze so-
ciálně znevýhodněného prostředí (především z lokality Kojetínská), 
které jsou vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopny se do ak-
tivit zapojit.

Služby RKC Lačo jilo jsou poskytovány v ambulantní formě v lokalitě 
Kojetínská Přerov. Jsou bezplatné a anonymní.

Aktivity:
Podpora samostatnosti – nácviky vaření a pečení, nácvik práce s po-
čítači – práce v jednotlivých programech (MS Word, úprava foto-
grafií, vyhledávání informací na internetu, orientace na webových 
stránkách různých organizací a institucí, vzdělávací portály pro děti 
aj.). 
Rozvoj hudebního nadání – Taneční a hudební aktivity, hra na hu-
dební nástroje, taneční kroužek a založení taneční skupiny Lače ji-
lorka (Dobrá srdíčka), která se stala u dívek velice populární. Rozvoj 
a podpora fungování hip hopové skupiny Owen style a chlapecké 
hudební skupiny aj. 
Rozvoj tvořivých dovedností – rukodělné a výtvarné činnosti, tvor-
ba z různých materiálů aj. 
Rozvoj vědomostí a preventivní aktivity – vědomostní soutěže, 
besedy, přednášky a diskuze na různá témata vedené pracovníky 
zařízení, ale i externími odborníky – drogová problematika, aktuální 
dění ve státě i světě aj.
Podpora vzdělávání – pomoc s přípravou do školy, soutěž o nejlepší 
vysvědčení, kdy jsou pro nejúspěšnější žáky připraveny odměny, be-
sedy o studiu (možnosti, obory, podmínky přijetí…).
Poznávací výlety – představování významných a důležitých míst 
v Přerově a okolí, institucí, kulturních a přírodních památek (výlet 
do Kroměříže, poznávání města Přerov aj.). 
Podpora péče o své okolí – ekologická výchova, pravidelný úklid 
lokality a pod…
Podpora spolupráce a vzájemné pomoci prostřednictvím různých 
her, týmových soutěží aj.
Podpora kontaktu a soužití s majoritní společností prostřednictvím 

besed zaměřených na vzájemné poznávání obou kultur, aktivit mimo 
lokalitu, výletů i tanečních vystoupení obou tanečních skupin RKC.
Podpora zachování kulturních a českých tradic – učení se romským 
tradicím (jazyk, hudba, tanec), připomínání si romské historie, fil-
mový klub aj., připomínání si a slavení významných svátků (advent, 
Vánoce, Velikonoce, postní doba, svátek všech zesnulých, Mikuláš-
ská besídka aj.).
Podpora duchovního života prostřednictvím náboženství, návštěvy 
kostela či kaple na faře, pravidelné modlitby za Charitu, možnost 
osobního rozhovoru s pracovnicemi či pastorační asistentkou. 

V roce 2015 se uskutečnily tyto aktivity:
Mezi aktivity, které byly v roce 2015 pro klienty realizovány a je-
jichž cílem byl rozvoj dovedností a podpora sociálního začlenění, 
patří: nácviky vaření, malování, taneční a hudební kroužek, setkání 
s jáhnem, návštěva kostela sv. Vavřince – cílem je podpora duchov-
ního života klientů, velikonoční setkání, Den Romů, nácvik rukoděl-
ných činností, Mikulášská besídka, výlety. Dále účast na akci Ces-
ta pohádkovou říší, kterou pořádalo Centrum pro rodinu ráj, o. s. 
a na akci Den soužití, Romská pouť, taneční soutěž Terne čercheňa 
v Hranicích na Moravě. Podnětná byla i přednáška věnující se drogo-
vé problematice.

Během roku 2015 jsme aktivně spolupracovali se základními školami 
v Přerově, Armádou spásy, Člověkem v tísni, Městskou policií, oddě-
lením sociálních služeb a zdravotnictví města Přerova, Římskokato-
lickou farností Přerov.

Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Materiálové náklady 81 301 Dotace MPSV 697 700

Energie 29 732 Dotace Města Přerova a obcí 55 000

Pohonné hmoty 4 463 Přijaté dary 20 000

Služby 98 298 Ostatní dotace 70 000

Osobní náklady 729 848 Přijaté dary – Tříkrálová sbírka 38 000

Odpisy 7 895

Ostatní náklady 12 005

Celkem 963 542 Celkem 880 700



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010030 31

Pastorační asistent

Adresa:
9. května 1925/82
750 02 Přerov

Mgr. Emílie Šmídová

tel: 731 914 944
e-mail: emilie.smidova@prerov.charita.cz

Pozice pastoračního asistenta charity je zřizována olomouckým 
arcibiskupstvím, které je jeho zaměstnavatelem. Je však součás-
tí pracovního týmu ředitele Charity a úzce spolupracuje i s děka-
nem dané farnosti. K jeho hlavním úkolům patří péče o duchovní 
rozměr Charity, spolupráce s farnostmi a s dobrovolníky Chari-
ty. Má vytvářet prostor pro sdílení duchovních potřeb pracovní-
ků i těch, kterým Charita pomáhá, doprovázet je a povzbuzovat 
v lidské rovině. 

V roce 2015 se podařilo zrealizovat tyto aktivity:

Modlitby za charitu – probíhají zpravidla poslední středu v měsíci 
v 15:30 v kapli na faře a jsou k nim zváni zaměstnanci, farní-
ci a příznivci charity. Modlitby tematicky kopírují liturgický rok 
a vytvářejí prostor pro oddech a společná setkávání. Společně 
jsme prožili také dvě mše svaté (v červnu a v prosinci).

Setkávání s dětmi v Romském komunitním centru – pravidelně 
se s dětmi setkáváme a povídáme si o Bohu, církvi, společně zpí-
váme a modlíme se, učíme se následovat svaté v jejich ctnostech 
apod. O prázdninách jsme navštívili kostel a podrobněji si ukáza-
li, co se kde nachází.

Návštěvy klientů z řad CHOPS – pravidelné setkávání se 3 zájem-
ci (čtení, povídání, vycházky). Služba je otevřena všem klientům.

Koordinace dobrovolníků – práce s dobrovolníky, kteří se chtějí 
zapojit do služby charity.
 
Duchovní obnova – v listopadu 2015 proběhla v prostorách cent-
ra SONUS duchovní obnova pro charitní zaměstnance. Celkem se 
akce zúčastnilo 47 lidí z charit celé arcidiecéze. Dnem nás prove-
dl otec Vitásek, prezident Arcidiecézní charity Olomouc.

Přednášky – během roku se uskutečnilo několik přednášek na du-
chovní téma pro zaměstnance a také pro seniory klubu SPOLU. 
Témata přiblížila podstatu slavení Velikonoc, církevní hierarchii, 
tradice adventu apod. 



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010032 33

Spolupráce s farnostmi a zřizovatelem Oblastní charity Přerov

Tříkrálová sbírka
Výtěžek z Tříkrálové sbírky činil v roce 2015 v naší Charitě 760 619 Kč. 
Na přímou pomoc lidem v nouzi bylo použito 80 000 Kč. Na této sbír-
ce se z velké části podílejí dobrovolníci jak z řad studentů, tak členů 
farností přerovského děkanátu. 

Postní almužna
Je to tradiční příležitost, jak si v postní době něco odepřít a věno-
vat svou pomoc potřebným. V roce 2015 se vybralo 57 503 korun. 
Z výnosu byla poskytnuta pomoc 4 rodinám a lidem v nouzi z pře-
rovského děkanátu. Při této akci spolupracujeme se všemi kněžími 
z děkanátu.

Výjezdy na Svatý Hostýn
Také v roce 2015 se realizovaly výjezdy na poutní místo pro ty ob-
čany, kteří pro svůj zdravotní stav nemohou cestovat veřejnými do-
pravními prostředky a nemohou je zavézt ani příbuzní. Od jara do 

podzimu se uskutečnily 2 výjezdy na Svatý Hostýn a na poutní místo 
se tak mohlo podívat celkem 7 zájemců. 

V průběhu roku proběhla krátká prezentace služeb OCHP ve 21 
farnostech děkanátu. Jejím úkolem bylo farníkům našeho děkanátu 
přiblížit naše služby a navázat bližší kontakt s farnostmi. 

Na svátek sv. Mikuláše proběhla potravinová sbírka, do které se 
letos kromě přerovských farností zapojily i okolní farnosti Beňov, 
Horní Moštěnice, Stará Ves, Citov, Rokytnice a Kokory. Lidé byli ve-
lice štědří a jejich dary pomohou lidem v nouzi, se kterými OCHP 
pracuje. Všem dárcům upřímně děkujeme. V loňském roce potravi-
nová sbírka z roku 2014 sbírka pomohla 52 lidem a rodinám v nouzi. 

V rámci spolupráce s přerovskou farností můžeme bezplatně vyu-
žívat kapli na faře pro Modlitby za Charitu, ke kterým se scházíme 
každý měsíc. Podobně jsou nám k dispozici i prostory centra SONUS 
nejen na společné charitní akce, školení apod., ale za zvýhodněnou 
cenu také pro aktivity Setkávání seniorů SPOLU. 

Arcibiskupství olomoucké, jakožto zřizovatel charit, hradí pla-
ty pastoračních asistentů, což ve všech charitách olomoucké arci-
diecéze činí 5 mil. Kč. 

V rámci spolupráce s farnostmi jsme na pravidelných setkáních 
kněží přerovského děkanátu představili všechny služby OCHP a kně-
ze tak blíže seznámili s naší činností.

Společnost Kristýn služebník s.r.o., která poskytuje a zajišťuje služ-
by pro katolickou církev v oblasti telekomunikačních služeb, energie 
a pojištění, zprostředkovala OCHP povinné ručení služebních auto-
mobilů. Došlo tak k úspoře ve výši 30 % oproti předchozím letům.
Velké poděkování patří všem kněžím přerovského děkanátu, zejmé-
na děkanovi Pavlu Hofírkovi za spolupráci, provázení i podporu na 
poradách vedení Oblastní charity Přerov a na mnoha dalších akcích.



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010034 35

Tříkrálová sbírka 2015

Oblastní charita Přerov organizovala Tříkrálovou sbírku již po se-
dmnácté. Do sbírky se zapojilo cca 600 dobrovolníků, včetně dětí, 
z města Přerova a okolních obcí, kteří vytvořili 162 kolednických 
skupinek. Velký dík patří dětem z Církevní mateřské školy, žákům 
a učitelům ze ZŠ J. A. Komenského v Předmostí, studentům Střední 
školy gastronomie a služeb a Střední zdravotnické školy, všem ve-
doucím skupinek, malým i velkým koledníkům. 

Díky pomoci dobrovolníků a dárců se ve sbírce vybralo celkem 
760 619 Kč. Dalších 16 567 Kč jsme pak získali z darů zaslaných slo-
ženkami. Výtěžek celkem nakonec činil 777 186 Kč.

Obecným účelem sbírky je pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás 
i v zahraničí a podpora charitního díla. Celková finanční částka byla 
přerozdělena dle klíče České katolické charity a dle potřeb jednot-
livých charit.

Oblastní charita Přerov získala po přerozdělení k dispozici částku 
537 025 Kč. 

Tato částka byla dále rozdělena takto: 
• přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 80 000 Kč
• kompenzační pomůcky pro péči o umírající 80 000 Kč
• automobil pro Charitní pečovatelskou službu 100 000 Kč
• podpora služeb Oblastní charity Přerov 277 025 Kč

Jako odměnu pro Tříkrálové koledníky jsme připravili hodinu plavá-
ní na přerovském bazénu, kterou nám věnovala akciová společnost 
Teplo Přerov, a.s. Plavání se zúčastnilo 115 malých a velkých koled-
níků. Akciové společnosti Teplo Přerov, a.s. velmi děkujeme.

Beňov 15 800 Kč
Bochoř 27 790 Kč
Brodek u Přerova 25 131 Kč
Císařov 10 044 Kč
Citov 12 460 Kč
Čechy 5 919 Kč
Domaželice 8 094 Kč
Dřevohostice 25 539 Kč
Grymov 3 370 Kč
Hradčany 10 239 Kč
Horní Moštěnice 42 870 Kč
Kokory 23 680 Kč
Křtomil (14987+0,5€) 15 001 Kč
Lipová 9 130 Kč
Líšná 5 100 Kč
Majetín 17 986 Kč
Nahošovice 8 107 Kč
Pavlovice (19332+4€) 19 444 Kč
Prosenice 20 570 Kč
Přerov
  Čekyně 8 020 Kč
  Dluhonice 5 374 Kč
  Žeravice 8 769 Kč
  Henčlov 13 484 Kč
  Předmostí 30 630 Kč
  Vinary 5 649 Kč
  Popovice 5 051 Kč
  Penčice 1 480 Kč
  Újezdec 2 000 Kč

150 878 Kč

Přestavlky 8 500 Kč
Radkovy 3 110 Kč
Radslavice 27 404 Kč
Radvanice 7 576 Kč
Přestavlky 8 500 Kč
Radkovy 3 110 Kč
Radslavice 27 404 Kč
Radvanice 7 576 Kč
Rokytnice 25 313 Kč
Říkovice 11 325 Kč
Stará Ves 14 779 Kč
Sušice 11 300 Kč
Tovačov 40 838 Kč
Ivaň 16 852 Kč
Klopotovice 6 336 Kč
Oplocany 3 935 Kč
Troubky 64 556 Kč
Tučín 10 560 Kč
Turovice 5 360 Kč
Věžky 7 963 Kč
Vlkoš 27 985 Kč
Želatovice 9 775 Kč

Celkem 760 619 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2015 – Oblastní charita Přerov



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010036 37

Ekonomika za rok 2015

Rozvaha k 31. 12. 2015
Aktiva
Stálá aktiva:
Dlouhodobý majetek celkem  4 107 634 Kč 

Oběžná aktiva:
Zásoby materiálu  36 862 Kč 

Oběžná aktiva:
Finanční majetek  2 762 092 Kč 

Oběžná aktiva:
Krátkodobé pohledávky  606 062 Kč 

Ostatní aktiva:
Časové rozlišení – aktiva  364 008 Kč 

Aktiva celkem  7 876 658 Kč 

Pasiva
Vlastní jmění:
Základní jmění  6 253 735 Kč 

Vlastní jmění:
Fondy organizace  250 669 Kč 

Vlastní jmění:
Hospodářský výsledek ve schval. řízení  401 595 Kč 

Cizí zdroje:
Krátkodobé závazky  808 368 Kč 

Ostatní pasiva:
Časové rozlišení – pasiva  24 609 Kč 

Hospodářský výsledek  137 682 Kč 

Pasiva celkem  7 876 658 Kč 

Příjmy a výdaje v roce 2015

Příjmy
Tržby za výkony a zboží 5 911 859 Kč
Tržby od zdravotních pojišťoven 3 889 116 Kč
Tržby za pečovatelskou službu 1 533 884 Kč
Tržby ostatní 488 859 Kč
Provozní dotace 5 631 600 Kč
MPSV 4 632 700 Kč
Statutární město Přerov + obce 810 000 Kč
Úřad práce v Přerově 50 000 Kč
Dotace Česká Spořitelna 70 000 Kč
Olomoucký kraj 68 900 Kč
Přijaté příspěvky 547 892 Kč
Dary 277 356 Kč
Tříkrálová sbírka 248 000 Kč
Ostatní výnosy 70 836 Kč
Příjmy celkem 12 162 187 Kč

Výdaje
Spotřebované nákupy 1 214 147 Kč
Zdravotnický materiál 114 653 Kč
Školní a zájmové potřeby   34 625 Kč
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 318 933 Kč
Spotřeba materiálu ostatní 210 702 Kč
Energie 91 209 Kč
Pohonné hmoty 444 025 Kč
Služby 1 103 246 Kč
Opravy a udržování 126 539 Kč
Cestovné 36 224 Kč
Hovorné 125 774 Kč
Nájemné 177 095 Kč
Ostatní nakupované služby 637 614 Kč
Osobní náklady 9 144 338 Kč
Mzdové náklady + odvody 9 001 113 Kč
Ostatní soc. výdaje 143 225 Kč
Ostatní výdaje 213 651 Kč
Odpisy 349 123 Kč
Výdaje celkem 12 024 505 Kč

Hospodářský výsledek 137 682 Kč



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010038 39



Oblastní charita Přerov Výroční zpráva 2015

www.prerov.charita.cz číslo účtu: 34536831/010040 41

Fotografie



Oblastní charita Přerov

www.prerov.charita.cz42

obálka

Poděkování

Oblastní charita Přerov  
děkuje všem dárcům, kteří v roce 2015 podpořili charitní činnost.

Instituce a nadace
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Olomoucký kraj, Statutární město Pře-
rov, obec Horní Moštěnice, Městys Dřevohostice, obec Dobrčice, obec Stará 
Ves, Úřad práce Přerov, Římskokatolická farnost Přerov, farnosti děkanátu Pře-
rov a Arcidiecézní charita Olomouc.

Firmy
Elektro Malík
Fin Maro s.r.o.
Jiří Herčík – PANTA
J. A. P. s.r.o.
DMA Praha s.r.o.
MEDPLUS s.r.o.
Pneuservis Janošek

PPT Group s.r.o.
PSP Machinery s.r.o.
Ptáček – pozemní stav-

by s.r.o.
SSI Schäfer s.r.o.
TOMSTAV Olomouc s.r.o.
TRINOM s.r.o.

MUSTARD s.r.o.
Nestle Česko s.r.o.
Staveng – Stavební Engi-

neering Přerov s.r.o.
Teplo Přerov a.s.
Visimpex a.s.

Dárci
František Cigánek, Drahomíra Weiglová, Daniela Adamíková, Ing. Stanislav Ko-
courek, P. Pavel Hofírek, Mgr. Jarmila Zítková

Spolupráce
Farní úřady Děkanátu Přerov, SZŠ Přerov, SŠGS Šířava, ZŠ J. A. Komenského, 
ZŠ B. Němcové, Člověk v tísni, Armáda spásy Přerov, Odbor sociálních služeb 
a zdravotnictví Magistrátu města Přerova, Arcidiecézní charita Olomouc, farní 
a oblastní charity v Olomoucké diecézi, okolní obecní úřady, Okresní soud Pře-
rov – JUDr. Martin Lýsek, Mgr. Marek Vlk – insolvenční správce, Muzeum Jana 
Ámose Komenského, organizace Kappa Help Přerov, Policie ČR, Městská poli-
cie Přerov, Nové Přerovsko, Kabelová televize Přerov, Přerovské listy, členové 
Rady Oblastní charity Přerov, členové revizní komise, praktičtí lékaři, farníci 
přerovského děkanátu, dobrovolníci.

Děkujeme 
všem zmíněným dárcům, ale i těm, kteří přispěli a nechtějí být jmenováni.

Velmi si Vaší pomoci vážíme.



Celoroční provoz Oblastní charity Přerov je realizován za finanční spoluúčasti 
statutárního města Přerova.


